1447. 21 avril. A frate Jachomo da Ghaeta adi 21 d’Aprile fior. 200 d.
c... per paghare maestri e alltre spexe de la fabricha a nele mani di san
Giovanni a Laterano. — T. S. 1447, fol. 35 v°.

» 6 mai. Au méme : fior. 500 d. c... per le opare di santo Santo-
rum. — Ibid., fol. 36.

1450. Duc. 9 d. c. a conto difrate Giovanni in questo, carta 153, per
8 finestre di vetro fe nel palazo di santo Janni Laterano in questa qua-
resima. — T. S. 1450, fol. 159 ve.

Y Sainte-Marie-Majeure.

Parmi les grandes basiliques de Rome, celle de Sainte-Marie-
Majeure eut la plus large part aux faveurs de Nicolas V. Ce pape
s'occupa surtout de rebitir le palais qui se trouvait 4 coté du
sanctuaire, et qui avait plus d’une fois servi de résidence 4 ses
prédécesseurs (1). La reconstruction devait étre assez avancée en
1452, si nous en jugeons par la bulle qu’a publiée 'abbé de Ange-
lis (2) ; mais Nicolas V n’eut pas le bonheur de la mener 3 fin.
C’est du moins ce qui résulte du témoignage d’Albertini (3).

1450. 16 janvier. Duc. 100 d. c. e quali de mes. Cholino di Liodo a
mes. Antonello d’Albano nostro per lo lavoro di santa Maria Magiore. —
T. S. 1450, fol. 2. — » 20 février. Duc. 130d. c... per lo lavoro di santa
Maria Magiore e santo Pietro in Vinchola. — Ibid., fol. 3. — » Duc.

(1) « (Adificavit) eedes pontificias apud sanctam Mariam ad preesepe. » — Pla-
tina, in Nicol. V. — « Nicolaus IV, qui diu apud eamdem basilicam permansit,
palatium suo et canonicorum usui apud eam condidit. Idem fecit Nicolaus V
qui claustrum, porticum, cubicula , triclinia, cameras ibidem extruxit. » Pan-
vinio, de Septem Ecclesiis, p. 241.

(2) « Nicolaus, etc. Cum itaque pro erectione et ampliatione palatii aposto-
lici, quod nuper juxta ecclesiam sanctee Mariee Majoris de Urbe magna ex parte
ereximus , noonullas domos canonicales, sive cameras, in quibus canonici et
clerici dictee ecclesiee residebant, fecerimus demoliri, et propterea nonnulli ex
canonicis et clericis antedictis residentiam nocturnam pariter et diurnam apud
memoratam eccles. quodammodo facere nequeant, ut tenentur. Nos igitur, etc.»
(On leur ctde en échange des maisons situées dans le voisinage). — De An-
gelis, Basilice S. Marie Majoris... descriptio. Rome, 1621, pp. 70-71.

(3) Opusculum de Mirabilibus, éd. de 1515, fol. 25 v° : ¢ palatium 8. Marie
Majoris a Nicholao V inchoatum, opus sumptuosissimum et imperfectum, quod

quidem prout erat tua beatitudo (Jules II) exornavit, ac portis ac valvis et
fenestris et aliis necessariis rebus munivit. »
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2534, b. 37 per lo lavoro di santa Maria Magiore. ~ Ibid., fo]. 159 ve.
1451. Fior. 137 d. c. a misser Antonello d’Albane, son piu mexi,
per la fabricha di sancta Maria Maggiore. — Per la fabrica di S. Maria
Maggiore fior. 498, b. 34. — Per lo lavoro di santa Naria Maggiore et
di santo Todaro : fior. 808, b, 34; — fior. 712, b. 5, d. &; — fier.
1995, b. 16; — fior. 498, b. 64. — T. S. 1451, . 3, 12 v, 71.